
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021000038

38

Nº 29, quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 440 - Exonerar a servidora SANDRA MARIA MIRAGLIA VALDEOLIVAS, Matrícula SIAPE nº
1137481, da função de Chefe do Departamento de Morfologia e Genética da Escola
Paulista de Medicina do Campus São Paulo (FG-01).

Nº 441 - Designar a servidora CRISTIANE DAMAS GIL, Matrícula SIAPE nº 1804604, para
exercer a função de Chefe do Departamento de Morfologia e Genética da Escola Paulista
de Medicina do Campus São Paulo (FG-01).

NELSON SASS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 455, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 654, publicada no D.O.U. de
13/03/2020, resolve:

Exonerar a pedido o servidor EDUARDO JUN SADATSUNE, Matrícula SIAPE nº
2603389-1, Médico, Nível E, Classe II, Padrão de Vencimentos 5, a partir de 04/02/2022.
(Processo nº 23089.002636/2022-82).

Declarar vago o cargo citado acima.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 87 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 65, de 31 de janeiro de 2022, publicada no DOU
na seção 2, página 43, de 01 de fevereiro de 2022, que tratava da nomeação do servidor
WAGNER SILVA SÁ, matrícula SIAPE 2236495, para exercer a função de Chefe do Setor de
Almoxarifado, da Coordenação de Compras e Patrimônio, da Diretoria Administrativa, da
Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-02, por necessidade de alteração
na estrutura SIORG.

Nº 89 - Art 1º - EXONERAR o servidor RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA, matrícula
SIAPE 1338484, do cargo de Coordenador do Colegiado de Engenharia Florestal, do Centro
de Formação em Ciências Agroflorestais, código FG-01, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 90 - Art 1º - NOMEAR o servidor RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA, matrícula
SIAPE 1338484, para exercer o cargo de Coordenador do Colegiado de Engenharia Florestal,
do Centro de Formação em Ciências Agroflorestais, código FG-01, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 91 - Art 1º NOMEAR o servidor WAGNER SILVA SÁ, matrícula SIAPE 2236495, para o
cargo de Chefe da Seção de Almoxarifado, da Coordenação de Compras e Patrimônio, da
Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-02,
desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 104, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.001609/2022-22, resolve:

Art. 1o Conceder à JOÃO BATISTA VIEIRA, pensão por morte da servidora inativa
LAZARA MARIA VIEIRA, Operador de Máquina de Lavanderia, matrícula SIAPE 0389390,
correspondente à cota-parte de 1/1, de acordo com os arts. 215 e 217, inciso I, art. 219,
inciso I, e art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei no 8112/90, com redação dada pelas
Leis no 13135/2015 e no 13846/2019, incluindo os arts. 23 e 24, §2o, incisos I ao IV, c/c o
§4o do art. 11 da Emenda Constitucional no 103/2019.

Art. 2o Os efeitos decorrentes desta Portaria retroagem a 16/01/2022, data do
óbito da servidora.

Art. 3o Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 370 - prorrogar de 09/02/2022 a 31/03/2022, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 1697, de 5 de agosto de 2021,
publicada no DOU de 6 de agosto de 2021, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor do Magisterio Superior - Substituto
PATRICK HARTWICH DE ARAUJO.

Nº 371 - prorrogar de 09/02/2022 a 08/08/2022, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 1696, de 5 de agosto de 2021,
publicada no DOU de 6 de agosto de 2021, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e a Professora do Magisterio Superior -
Substituto ELIZETE DE OLIVEIRA DIAS ALCHAAR.

Nº 374 - contratar EDNELE FABYENE PRIMO MIRANDA, como Professora do Magistério
Superior - Substituta para a área/disciplinas: Odontologia- Dentística/ Clínicas Integradas,
Pré-Clínicas e Estágio Supervisionado da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri/UFVJM, no período de 10 de fevereiro de 2022 a 20 de junho de 2022, com salário
correspondente à Classe Assistente A, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 375 - dispensar, JENIFFER DE OLIVEIRA FREITAS - Engenheiro Civil, da Função
Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO - FG 1, a partir de 10 de fevereiro
de 2022.

Nº 378 - designar LEONARDO REBOUÇAS DE BRITO FIGUEIRÊDO, Engenheiro Civil, para
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO - FG 1.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 381, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23086.001253/2022-17, resolve:

Contratar ARTHUR ROCHA GOMES, como Professor do Magistério Superior -
Substituto para a área Ciências Biológicas ou Ciências da Saúde - Bioquímica da

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 10
de fevereiro de 2022 a 9 de agosto de 2022, com salário correspondente à Classe
Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 155, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.001759/2022-84; considerando
o artigo 33, inciso I e artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e considerando
o Requerimento de Exoneração, datado de 03 de fevereiro de 2022; resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 07/02/2022, CASSIANO MORO PIEKARSKI,
matrícula SIAPE nº 2071663, lotado no Campus Ponta Grossa, do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, da Classe "C", denominação "Adjunto", Nível "3", em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva;

II - Declarar vago o cargo supramencionado.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA Nº 409, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022

O Diretor de Gestão de Pessoas da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- Ebserh, no uso das atribuições legais e estatutárias, e considerando a delegação de
competência de que trata a Portaria nº 46 de 20/09/2012, publicada no DOU de
02/10/2012 e considerando a recondução realizada na 116ª Reunião do Conselho de
Administração, em 28 de janeiro de 2021, em conformidade com o disposto no artigo 47,
inciso II, do Estatuto Social da Ebserh, resolve:

Art. 1° Exonerar ANTONIO CESAR ALVES ROCHA, matrícula Siape nº 1344427, do
cargo de Assessor, da Vice-Presidência, da Ebserh-Sede.

Art. 2° Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir de 1º de fevereiro de 2022.

RODRIGO AUGUSTO BARBOSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 229 - Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL HINNAH, matrícula SIAPE n.º 2322588,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Engenharia
Sanitária do ICET/UFAM, a partir de 28/01/2022 até 27/03/2023, convalidando os atos
praticados pela Coordenação a partir de 28/01/2022.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor RODRIGO COUTO ALVES, matrícula SIAPE n.º
2226065, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de Vice-
Coordenador do Curso de Engenharia Sanitária do ICET/UFAM, a partir de 28/01/2022 até
27/03/2023, convalidando os atos praticados pela Coordenação a partir de 28/01/2022.

Nº 230 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ DUARTE CAVALCANTE, Matrícula SIAPE
nº 1465848, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer pro
tempore a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso
de Engenharia Elétrica - Eletrônica - CCENGE-ELET/UFAM, até que seja feita uma nova
eleição para a escolha da nova Coordenação do referido curso, convalidando os atos
praticados pela Coordenação até o término da situação emergencial em que se encontra a
UFAM em função da pandemia de COVID-19, e as restrições impostas.

Art. 2º. DESIGNAR a servidora GREICY COSTA MARQUES, Matrícula SIAPE nº
2449497, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Coordenadora pro tempore do Curso de Engenharia Elétrica - Eletrônica - CCENGE-
ELET/UFAM, até que seja feita uma nova eleição para a escolha da nova Coordenação do
referido curso, convalidando os atos praticados pela Coordenação até o término da
situação emergencial em que se encontra a UFAM em função da pandemia de COVID-19,
e as restrições impostas.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 235, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor JACKSON RÔMULO DE SOUSA LEITE, matrícula
SIAPE n.º 2010427, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a
atribuição de substituto legal do Cargo Comissionado CD-4, de Coordenador Acadêmico do
Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia, unidade acadêmica da Universidade
Federal do Amazonas.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

N° 115 - Nomear Thiago Assunção, candidato habilitado em 1º lugar no Concurso Público
de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório n. 106, publicado no DOU de
06/05/2019, autorizado pela Portaria Interministerial n. 316, publicada no DOU de
19/10/2017, e Edital de Homologação n. 30, publicado no DOU de 31/01/2022, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor
Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva,
da Carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal permanente da Universidade de
Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela
Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação no
Instituto de Relações Internacionais, em vaga de código n. 0708408, decorrente da
aposentadoria de Eduardo José Viola, em 23/08/2018. Provimento em conformidade com
a Portaria Interministerial n. 316, publicada no DOU de 19/10/2017.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-10T01:35:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




